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В настоящее время на территории Ростовской области идет массовая рассылка
налоговых уведомлений на уплату имущественных налогов физическими лицами,
которая завершится к первому августа. Налогоплательщикам будет разослано более 2
миллионов налоговых уведомлений.

  

      

УФНС России по Ростовской области обращает внимание собственников движимого и
недвижимого имущества, что с 1 января 2015 г. в соответствии с Федеральным законом
от 02.04.2014 № 52-ФЗ введена обязанность для физических лиц уведомлять налоговые
органы об имеющихся объектах имущества, по которым налоговые органы не начисляли
земельный, транспортный налоги, налог на имущество физлиц и не направляли единые
налоговые уведомления.
До 31 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом,  налогоплательщику
необходимо  предоставлять в налоговые органы сведения о приобретенных в
предшествующем году объектах налогообложения, если по ним до 30 сентября (за 30
дней до наступления срока уплаты имущественных налогов - 1 октября) не получено
соответствующее налоговое уведомление. При этом до 1 января 2017 г. в каждом случае
при оповещении налоговой инспекции, независимо от периода владения объектом
налогообложения, налог в отношении «заявленного» объекта будет начисляться,
начиная с года, в котором направлено сообщение в налоговую инспекцию.
При обращении в инспекцию необходимо представить заполненную форму,
утвержденную приказом ФНС России от 26.11.2014 № ММВ-7-11/598@ «Сообщение о
наличии объектов недвижимого имущества и (или) транспортных средств, признаваемых
объектами налогообложения по соответствующим налогам, уплачиваемым физическими
лицами», а также правоустанавливающие (правоудостоверяющие) документы и (или)
документы, подтверждающие регистрацию транспортных средств. 
Начиная с 2017 года за непредставление (несвоевременное представление) сообщения
налогоплательщику – физическому лицу будет начислен штраф в размере 20% от
неуплаченной суммы налога и произведено исчисление налога за три предшествующих
года.
Если же  налогоплательщик хоть раз получал налоговое уведомление об уплате налога в
отношении объекта собственности, или не получал налоговое уведомление в связи с
предоставлением ему налоговой льготы, то уведомлять налоговый орган не нужно.
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